con-

vit. Inducis summa Reipublice dignitate firmatis, Johannem Jacobum Triultium, Gallici exercitus Imperatorem, qui Venetis auxilio venerat, Mediolanum redeuntem per omnes Reipublice fines Patrum delecto comitatus, ut prius in bello singulari scientis rei militaris atque virtute in summam suam administrationem hominem adduxerat; ita suavitate orationum, & presentis sermonis atque ingenii, eo in itinere sibi illius quiffice conciliavit benevolentiam; ut discedens nihil nisi de Gritto Triultius loqueretur, etiamque eius non facta solum, sed etiam dicta & optime meminisset, & commemoraret libentissimè. Sequutum est factus illud apud Cameracum Belgarum oppidum, quo totius propemodum Europe Reges atque Principes, Veneti Imperii disturbatis & amplitudinis invidia, sitimque in Italiam propagandorum cupiditate, conspirarunt. Ad eorum impetum propulandos Patres, copias celeriter comparatis, Legatum Andream sommo consensu praeferunt, Georgio Cornelio collega. Haud ita multo post eorum ex urbe discessum cuos Marcus Antonius Meurotenus templi Sancti Marci Procurator decessisset;

horor is, qui in nostra Republica a Principatu habebatur amplissimas, majuribus comitis abenti eributus est. Pervenerant Legati ad flumen Abduum cum exercitu, Treviumque oppidum in itinere, quod militum ex optimo Gallorum genere bis mille praesidio tenebatur, in conspectu Gallici exercitus captum diriperant, atque locederant. Relictis centurionibus, cum se plurimi domum contulissent, Aloysius Gallorum Rex, cuius animus iam dudum ad oppidum incommodum ulticendum arderet, illa occasione, ad eos qui remanserant, opprimendos, sibi utendam ratus, antequam qui profugissent ad signa redirent; coactis copiis omnibus, quae per totam hiemem coacciperant, Mediolano discedens, loco ad Abduum trajiciendum maxime opportuno castra posuit. Tamen neque militum multitudine, neque multos militibus animos deerat; ut Regi, cum & nostrorum numerum ex loco edito conspicatur esset, & eorum ad pugnam ineundam sollicitatem de captivis accepisset, deliberatum esset sua exercitusque fortuna in dubium non devocere; sed ad Legatos Venetos mittere, qui significarent se ab armorum consilio

sub.

contratta: la qual deliberazione avendo differita per insinuazione de' suoi Capitani ad altro giorno, si lasciò poscia da essi persuadere che non conveniva alla sua dignità di trattare di pace, ma di tentare la fortuna delle armi. Il Gritti, mentre il nostro esercito situato era in modo acconcio a provvedere colla sola sua riputazione, che nessuna piazza dello Stato Veneto si dipartisse dall'amicizia della Repubblica, credeva di doversi astener dalla battaglia. Imperocchè non ignorava essere qualità propria dei Francesi, che quanto è assai difficile a sostenersi il primo loro empito, altrettanto coll'induzio s'indeboliva, e venia a languir per l'intolleranza loro nel durare alla fatica, e per la loro mollezza. Aggiungasi a ciò la penuria in cui si trovavano di biada, di cui potevansi per intero in progresso privare. Pertanto espediente riputava per la Repubblica tenerli per alcuni giorni a bada, avvegnachè non potessero tirare a forza i nostri a conflitto, dal che nascerebbe che i Francesi vinti dalla noja, dall'impazienza e dalla fame sarebbero forzati a ripassar il fiume, e lasciare così senza spargimento di sangue la vittoria alla Repubblica. Che se nel loro ritirarsi fossero seguiti dall'esercito, non poteva cader dubbio che tutte le francesi piazze, contermini da quel canto 'al Veneto Stato, con quella stessa superiorità, che dar poteva la vittoria, si sarebbero alla Repubblica assoggettate. Era del sentimento medesimo Niccolò degli Orsini, Principe Palatino, Generale comandante delle truppe; il quale sentimento se prevaluto fosse, la Repubblica avrebbe evitate quelle disavventure nelle quali incorse dappoi. Era Luogotenente governatore dell'esercito, il quale ufficio tiene nella Veneta milizia il grado più prossimo a quello del Generale, Bartolomeo d'Alviano, illustre comandante per verità, ed eccellente in molte qualità militari, ma che come uomo di nobili spiriti ed animoso fomentava nell'animo di ciascheduno de'nostri la temerità generata da alcuni prosperi successi. Essendo egli impaziente di combattere, rigettati i salutari consigli, spinse contra sua voglia il Generale, coll'esortarlo, e talvolta rimbrottarlo, alla battaglia; e dato il segno ai soldati, egli pieno di fiducia di ben riuscire si scagliò senza ritegno contra il nemico. A' quattordici di maggio dell'anno della Re-